26/02/2024, 18:37 SEI/UFAC - 1195957 - Portaria

https://sei.ufac.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1321752&infra_sistema… 1/2

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

PORTARIA Nº 756, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2024

Dispõe sobre  a composição do Colegiado  da ABI, do
Bacharelado e da Licenciatura do Curso de Ciências Sociais.

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO SUBSTITUTA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no
uso das atribuições conferidas pelo art. 80, Incisos III e XIII, do Regimento Geral da Ufac, mediante
delegação por competência, através da Portaria nº 1.002/2022, publicada no Boletim de Serviço
Eletrônico desta IFES em 29/04/2022, e o que consta no processo administrativo n° 23107.032854/2023-
67, resolve:

Art. 1º DESIGNAR os membros abaixo relacionados para comporem o Colegiado da ABI, do
Bacharelado e da Licenciatura do Curso de Ciências Sociais, mandato 2024.

Docentes - Área   Nome - Titular Matricula Nome - Suplente Matricula

Ciências Sociais Eurenice Oliveira de Lima 1513283 Manoel Estébio
Cavalcante da Cunha 1675884

Ciências Sociais Fabiana Ponte de
Albuquerque 2475398 - -

Ciências Sociais Geovânia Corrêa Barros 1151143 Jacó César Piccoli 1151875
Ciências Sociais Letícia Helena Mamed 1674393 Ermício Sena de Oliveira 2476057

Ciências Sociais Marcos de Almeida
Matos 1676121 Fernando Peres Peixoto 1151022

Ciências Sociais Marisol de Paula Reis
Brandt 2683622 Márcia Meireles de Assis 2193491

Ciências Sociais Nilson Euclides da Silva 3356694 Leonardo Lessin 1898670

Ciências Sociais Sabrina Miranda Areco 1494726 Mauro César Rocha da
Silva 2434238

Filosofia Bruno Santos Alexandre 1241498 Felipe dos Santos Durante 1389956

Geografia Valtemir Evangelista de
Souza 1151078 Julia Lobato Pinto de

Moura 2937270

História Eduardo de Araújo
Carneiro 1674481 Francisco Pinheiro de

Assis 3287743

Boletim de Serviço Eletrônico em 26/02/2024

26/02/2024, 18:37 SEI/UFAC - 1195957 - Portaria

https://sei.ufac.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1321752&infra_sistema… 2/2

Psicologia Madge Porto Cruz 2676117 Patrícia da Silva 1013773

Ciências Exatas Lorena Yanet Caceres
Tomaya 1106855  Djair Durand Ramalho

Frade 3072279

Educação Renata Cristina Lopes de
Andrade 1295129 - -

Educação Fabiano Sales de Aguiar 1144959 - -

Representação
Discentes

Nome - Titular Matrícula Nome - Suplente Matrícula
Bruno Salomão Sales de

Sousa 20207000024 Ana Augusta Matias de
Souza 20217000048

Victor Rikelmy Alves
Araujo 20217000026 Ana Clara Brito de Oliveira 20217000010

Guilherme Issamu Saul
Yoshihara 20227000008 Lohana Nery de Souza 20217000011

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço
Eletrônico desta IFES, com efeitos retroativos a 01 de janeiro de 2024 e vigência de 1 (um) ano.

Assinado Eletronicamente

LILIAN KAREN MUNIZ CAVALCANTE

Pró-Reitora de Graduação substituta

Documento assinado eletronicamente por Lilian Karen Muniz Cavalcante, Pró-Reitor(a)
substituto(a), em 26/02/2024, às 16:20, conforme horário de Rio Branco - AC, com fundamento no
art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ufac.br/sei/valida_documento ou
click no link Verificar Autenticidade informando o código verificador 1195957 e o código CRC
3BBC3584.

Referência: Processo nº 23107.032854/2023-67 SEI nº 1195957

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufac.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0